EL REY.

A. GÁMIZ.

Inscriptio. Al venerable y deuoto Mtro. Laynez, amado nuestro, vicario general de la Compañía de Jhus.

Manet sigillum.

593

MONTIS POLITIANI CONSULIBUS

ROMA 4 OCTOBRIS 1557¹.

Nonnulli sodales, Perusio et Laureto educendi, Montem Policianum mittentur, donec generalis congregatio, quid sit faciendum, statuat.

Jesù

Molto magnifici signori in X.^o oss.^{mi}

La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nelle anime nostre. Per le lettere de 20 del passato² de vostre Srie. hauemo inteso la resolutione, che hanno fatta, de uoler si mandino al presente alcuni nostri con quella conditione, che io scrissi nelle mie³, et così si mandano, parte de Roma, parte de Loreto et Perogia⁴, persone conosciute da noi nei costumi religiosi, et atti all' offi-

³ Litteras Ferdinandi, scilicet, ad reginam et principem Lusitaniae, vel ad P. Franciscum Borgiam, in curia lusitani regis tum temporis commorantem. Ibid.

⁴ Joannes de Victoria, superioris Germaniae viceprovincialis. Vide epist. 479, annot. 6 et 8.

⁵ Collegium germanicum indicat. Videantur epist. 369 et 381, ubi de hujus collegii inopia fit sermo.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 468.

² Has edidimus supra, n. 575 bis.

³ Videantur epist. 556, 557, 594.

⁴ Ibid.

cio, che si ricerca, et per il quale si mandano, secondo le nostre debole forze, quale però sole supplire la diuina bontà, cui seruitio et gloria in aiuto delle anime tutti desideriamo. Et haueriamo molto charo, che le Srie. vostre, per il tempo che staranno li nostri nella sua communità, si trovassino seruiti da loro, come tutti noi desideramo seruirli a gloria de Dio N. S., cui diuina bontà si degni dare a tutti gratia de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma 4 di Ottobre 1557.

Inscriptio. Montepulciano. Alli priori.

594

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 4 OCTOBRIS 1557¹.

De sodalibus Montempolitianum mittendis, eorumque superselectili ac viatico. — De M. Francisco Tarugi. — De M. Gambaro et Alphonso de Ascoli. — De dialogis et orationibus, ab alumnis in schola recitandis. — De Joanne Leonis ejusque in Indias convolandi desiderio. — De Christophoro Truxillo, scholastico, et Alexio, domestico adjutore. — De cardinali de Nobilibus. — Privilegia Societatis mittuntur, non autem confirmationis bullae. — De Balthasare a Montepolitano, ejusque filio, collegii germanici alumno. — Pace inter regem et pontificem firmata, a consilio nostros Roma educendi Pater vicarius desistit.

Jesus

Pax X.ⁱ

Doppo le nostre ultime, riceuemmo le lettere de V. R. de 20, 22, 29 del passato, alle quali si risponde col fatto, mandando li nostri ², et etiam risponderò per la presente.

Vna caualcatura solamente ci ha dato il medico, che uenne in qua, et quella accettamo; et anche M. Francesco Maria ³ ha prouisto de uiatico, dicendo si spendessi de certi denari, che dà per portare in Montepulciano quello che fusse bisogno: forsa intende che sia per conto della communità. Noi ci rimettiamo a lui.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 468v.

² Videantur epist. 568 et 593.

³ Joannes Franciscus Maria Tarugi.

Mandamo uestiti contra al freddo del inuernata quelli che si mandano di qua, benchè non sia solito farlo così a nostre spese; ma fra altre dispense serà questa con Montepulciano. Habbiamo ancora scritto a Loreto ^a mandino uestito il P. Mtro. Gambaro ⁴. Se li mancasse qualche cose a quello, et ad un altro che ua di Perugia, V. R. uederà di supplire.

Quanto a libri, parse cosa assai noua, che V. R. scriuessi che di qua prouedessimo: forsa ci tiene in opinione de molto ricchi, et forniti, non solamente per noi, ma etiam per prouedere ad altri; ma quella sia certa, che ci è assai uolontà et poca facultà de seruire in cose simili li collegii fora di Roma, et anche in essa Roma, conciosiachè habiamo molte migliari de $\Delta.$ ^{ti} di debito, che, con soli l' interessi che pagamo, potria stare assai ben prouisto il collegio di Montepulciano; et pur conuiene sustentar qui più de cento cinquanta persone in tempi tanto strani. M. Gio. Francesco Maria Tarugi diceua che forsa intenderia V. R. qualche libro spirituale, perchè li altri si trouaranno di là, o si compraranno in qualche luogo uicino.

Non sappiamo etiam se V. R. ha fatto l' officio, che di qua li è stato raccomandato, di procurar con la communità ⁵, si contentassi d' aspettare insino alla congregazione ⁶, perchè non ci scrive niente di ciò, et è stato necessario scommodar di qua per adesso due classi, la terza et la infima, per prouedere de gente, che legessi costì. Si caua etiam il lettore della prima classe di Loreto, M. Gio. Gambaro, il quale è stato indisposto; pur già staua senza febre molti di sono. Potrà seruire nelle confessioni, et hauerà superintendentia nelle schole; et, si accade, etiam potrà leggere cose maggiori. Uero è che intendiamo etiam del medico M. Gio. Baptista che non accaderà si legano lectioni de tal qualità, che non possa bastare per quelle M. Alfonso di Ascoli; il che potendosi, haueremo charo che non sia necessaria la lectione del

^a all' oreto ms.

⁴ Joannes Gambarus, de quo saepe in epistolis lauretanis.

⁵ Civitatem intellige Montispolitaniani, quae collegium postulaverat.
Vide epist. 543 bis et 575 bis.

⁶ Cf. epist. 557.

Mtro. Gambaro, il quale l' anno che uiene crediamo si rimouerà per Fiandra; quando pur fusse necessario, anche lui leggerà.

Circa l' orationi, et uersi, et cose simile ⁷, andaranno prouisti; ma pare non sia conueniente far troppo dimonstratione, et bastarà una cosa moderata. Et poichè un solo maestro de schola prima bastaua, ueda V. R. se potran bastare adesso due classi; et senza necessità, o utilità grande, non è bene multiplicare li lettori et oblighi nostri ⁸, et massime non essendo securi che si habbia a perpetuare il collegio in Montepulciano, per non saper se si estenderanno al numero di 14 ⁹. Questo inteso, si rimette a V. R. il far maggiori o minori demonstrationi in questi principii, auisandola che deue hauer l' ochio a ocupar quanto manco si può gente della Compagnia.

De Perugia anderà costà Joanne Leonis ¹⁰, il quale, benchè, amalandosi Francesco, potria supplir in suo luogho, pare seria bene farlo studiare, acciò sappia qualche cosa, hauendosi a mandar l' anno che uiene forsa a Fiandra o alla India, come lui desidera. Et se non pensassimo studiaria bene costì, non si rimoueria di Perugia.

Xpoforo. de Truxillo ¹¹ ua etiam per scholare. Era auditore de Mtro. Alfonso. Come sia sufficiente per sentir rhetorica, si potrà chiamar a Roma per udirla.

Alexio è buon figliolo, et nella cocina, et per spendere, sarà al proposito. Ha hauuto un poco de male; ma già sta bene, Dio laudato, et ha cominciato a lauorare qua. Se quelli che uanno di Loreto et Perugia non fosseno al tutto vestiti, perchè forsa in quelli luoghi non haueranno più il modo che tanto, V. R. faccia supplir di là il meglio che potrà. Habbiamo charo che siano commode le stantie, che il Card. de Nobili ¹² ha date. Uorriamo sapere la di-

⁷ Sermo est de dialogis et orationibus, ab alumnis publice in scholis recitandis, pro quibus, non raro, collegiorum magistri Romam adire solebant. Vide epist. 436 etc.

⁸ Cf. de hac re epist. 587, ad plures Italiae rectores datam.

⁹ Lucem his afferet epist. 543 bis.

¹⁰ De hoc juvene videatur epist. 591.

¹¹ Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 147-148.

¹² Sermonem esse existimamus de Roberto de Nobilibus, Societati val-

stantia di quelle insino alle schole, che V. R. dice esser uicina.

Del star della R. V. costì, per adesso pare necessario, et speriamo sarà con buon frutto, per la contentezza che monstrano quelli della terra.

Li priuilegii della Compagnia ¹³ portano; ma la secunda et terza bolla del instituto ¹⁴, per non hauer copie stampate, non si mandano adesso.

La lettera per Mtro. Benedetto Palmio, di M. Balthassar ¹⁵, non si è data, per essere mandato più de un mese fa in Venetia et Padoua ¹⁶. Se il figliolo de M. Balthassar si metterà nel collegio germanico, sarà bene ammaestrato, et con particolar cura dell nostri, che hanno il gouerno di quello; ma nel collegio nostro non potria accettarsi per l' età, et per non essere della Compagnia.

Noi ci raccomandiamo tutti nelle orationi de V. R., et a tutti che li parerà de nostra parte dar raccomandatione.

Se non si è scritto per altra, per questa sappia la R. V. che con la pace ¹⁷ ha cessato il disegno del mandar fora il collegio romano ¹⁸; et per questo, bene haueriamo hauuto charo, se fusse stato possibile, differir de mandar la gente per adesso: che, con hauer mandato Mtro. Emundo ¹⁹ fora a Padoua, et molti altri a diuerse bande, resta questo collegio nostro manco fornito che forsa conuenirebbe.

Sia Jesù X.^o con abundante gratia nelle anime nostre. Amen.

De Roma 4 di Octobre 1557.

de charo, quique Polancum quasi doctorem in spiritu delegerat. CIACONIUS-
OLDOINUS, *Res gestae pontif.*, III, 784-785.

¹⁵ Privilegia Societatis, hactenus concessa, in litteris apostolicis continentur Pauli III, *Licet debitum*, 18 Octobris 1549; Julii III, *Sacrae religionis*, 22 Octobris 1552. Cf. *Institutum Soc. Jes.*, I, 13, 28.

¹⁶ Litteras apostolicas heic indicat, quibus Societatis Institutum confirmatur, Pauli III, *Iniunctum nobis*, 14 Martii 1544; Julii III, *Expositum debitum*, 21 Julii 1550. Ibid., I, 7, 22.

¹⁷ Balthasar quidam a Montepoliciano. *Regest. V*, fol. 394.

¹⁸ Vide epist. 534, annot. 9.

¹⁹ Pacem significat inter Paulum IV et Philippum II, 14 Septembbris firmatam. Cf. epist. 565, annot. 13.

²⁰ De hac re videatur praesertim epist. 525, annot. 8.

²¹ Cf. epist. 533, 534, 539.

M. Francesco Maria²⁰ mi ha dechiarato che manda delli suoi questi 15 ∇.ⁱ, et che sua intentione è che seruino per la fabrica, per mouer anche altri con l' esempio; et così, quanto si spenderà del uiatico, fa conto si pigli di quello della communità. Le sue lettere si diano a chi uanno.

Inscriptio. Montepulciano. M. Ludouico. Rettore.

595

OTTONI TRUCHSESSIO, CARDINALI AUGUSTANO

ROMA 9 OCTOBRIS 1557¹.

Comiter se excusat, quod P. Natalem in Germaniam mittere non possit, eo quod praedictus Pater a conventu generali abesse nequeat.

Jesus

Illmo. et Rmo. monsignore in X.^o osservandissimo.

La gratia et pace de X.^o nostro signore sia sempre nel anima de V. Sria. Illma. et Rma. con aumento continuo delli doni suoi spirituali.